  СПРАВКА

о сотрудничестве Чувашской Республики Российской Федерации
 и Литовской Республики 

          Литовская Республика является одним из торгово-экономических партнеров Чувашской Республики Российской Федерации.

Внешнеторговый оборот Чувашской Республики с Литвой в 2008 году составил 6919,2 тыс. долл. США (1,5 % от общего внешнеторгового оборота Чувашской Республики и 1,9 % от товарооборота в страны дальнего зарубежья). Доля экспорта в Литву в общем объеме экспорта Чувашской Республики за 2008 год составила 2,1 %, доля импорта – 0,3 %.
За январь – август 2009 года внешнеторговый оборот между Литвой и Чувашской Республикой составил 2267,6 тыс. долл. США (1,0% от общего товарооборота Чувашской Республики и 1,3 % от товарооборота в страны дальнего зарубежья). Экспорт в Литву составил 2190,2 тыс. долл. США (1,9 % от общего объема экспорта Чувашской Республики), импорт составил 77,4 тыс. долл. США (0,1 % от общего объема импорта Чувашской Республики).
Внешнеторговый оборот между Чувашской Республикой 
Российской Федерации и Литовской Республикой

тыс.долл. США

	Годы
	Внешне-

торговый оборот
	В % к пред. году
	Экспорт
	В % к пред. году
	Импорт
	В % к пред. году
	Сальдо

	2005

	2251,2
	-
	1693,3
	-
	557,9
	-
	1135,4

	2006


	3409,6
	увели-

чился 

в 1,5 раза
	2732,4
	увели-

чился 

в 1,6 раза
	677,2
	121,4
	2055,2

	2007

	3798,0
	111,4
	3388,2
	124,0
	409,8
	60,5
	2978,4

	2008

	6919,2
	увели-

чился 

в 1,8 раза
	6410,1
	увели-

чился 

в 1,8 раза
	509,1
	124,2
	5901,0

	январь - август
2009*
	2267,6
	снизился в 2 раза
	2190,2
	снизился в 1,8 раза
	77,4
	снизился в 5,4 раза
	2112,8


* к январю-августу 2008 г.

Чувашская Республика в Литву экспортирует: продукцию химической и связанных с ней отраслей промышленности, пластмассы и изделия из них, каучук и резиновые изделия, стекло и изделия из него, изделия из черных металлов, медь и изделия из нее, электрические машины, оборудование и механизмы, локомотивы железнодорожные и подвижной состав, средства наземного транспорта, кроме железнодорожного, приборы и аппараты оптические, игрушки и спортивный инвентарь.


Импортируются из Литвы: изделия из черных металлов, оборудование и механические приспособления.
